

Dr Agata Jacewicz

Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku

**OBCHODY 20-LECIA DZIAŁALNOŚCI
NIEPAŃSTWOWEJ WYŻSZEJ SZKOŁY
PEDAGOGICZNEJ W BIAŁYMSTOKU,
17 grudnia 2016**

Niepaństwowa Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Białymstoku 17 grudnia 2016 roku obchodziła uroczystości Jubileuszu 20-lecia swojej działalności. W tym dniu w Auli zgromadzili się Goście, pracownicy naukowcy, dydaktyczni, administracyjni Uczelni, jej studenci oraz absolwenci.

**Program Uroczystości Obchodów XX-lecia działalności
Niepaństwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Białymstoku
w dniu 17 grudnia 2016 r.**

- 10³⁰ – 10⁴⁰ Powitanie gości – JM Rektor dr Marek Jasiński
10⁴⁰ – 10⁵⁰ Występ Chóru *Esperimento* – pieśń *Gaude Mater*
10⁵⁰ – 11¹⁰ *Geneza powstania Niepaństwowej Wyższej Szkoły
Pedagogicznej* – Założyciel Pani Leontyna Jakoniuk
11¹⁰ – 11³⁰ Wystąpienia byłych Rektorów i obecnego Rektora
11³⁰ – 12¹⁵ *Kierunki działań w badaniach naukowych*
– Kierownicy Katedr i Zakładu
12¹⁵ – 12³⁰ Występ Chóru *Esperimento*
12³⁰ – 12⁴⁵ *Praca studentów NWSP na rzecz środowiska lokalnego*
– Dziekan Wydziału dr Agata Jacewicz
12⁴⁵ – 13⁰⁰ Wręczenie Gościom okolicznościowych upominków
13⁰⁰ – 13¹⁵ Występ Chóru *Esperimento*
13¹⁵ – 14⁰⁰ Spotkanie koktajlowe z Władzami i Kadrami Uczelni

Zaproszenie na jubileuszową uroczystość przyjęli: ks. bp dr hab. Henryk Ciereszko – Wikariusz Generalny Archidiecezji Białostockiej, Dyrektor Zakładu Karnego w Białymstoku płk Piotr Kondraciuk, Zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Białymstoku nadkom. Paweł Zabrocki, przedstawiciele ośrodków naukowych z Lublina, Warszawy, Olsztyna, Białegostoku, interesariusze zewnętrzni, przedstawiciele pracodawców, środowisk lokalnych współpracujących z Uczelnią, emerytowani nauczyciele akademicki i inni pracownicy. Wszystkich uczestników uroczystości powitał JM Rektor dr Marek Jasiński, prof. NWSP w Białymstoku. Jego Magnificencja odczytał także okolicznościowy list od Wiceprezesa Rady Ministrów Jarosława Gowina, ponieważ Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego nie mógł osobiście wziąć udziału w uroczystości. Obchody Jubileuszu Uczelni rozpoczęła Pieśń hymniczna *Gaude, Mater Polonia* w wykonaniu Zespołu Wokalnego *Esperimento* z Młodzieżowego Domu Kultury w Białymstoku pod batutą Barbary Kornackiej.

Uczelnia od 1996 roku przez swoją bogatą działalność naukowo-badawczą oraz dydaktyczną wpisała się nie tylko w krajobraz akademicki Białegostoku, ale całego regionu północno-wschodniej Polski. Na przestrzeni dwóch minionych dekad, na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych, pierwszego i drugiego stopnia, jednolitych studiach magisterskich oraz studiach podyplomowych na kierunkach pedagogika, praca socjalna, bezpieczeństwo wewnętrzne oraz psychologia wykształciło się tutaj prawie 9 tys. osób.

Każdy jubileusz skłania do przemyśleń, jako czas przywołania pamięcią najważniejszych wydarzeń. Pani Kanclerz, a zarazem pierwszy założyciel NWSP w Białymstoku, Leontyna Jakoniuk przypomniała genezę powstania Uczelni. Zawsze chciałam być nauczycielką w przedszkolu, ale nie udało się ponieważ na egzaminie tak się denerwowałam, że nie zdałam egzaminu ze śpiewu – zaczęła swoje wystąpienie Pani Kanclerz. Zostałam więc pracownikiem Wydziału Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta w Białymstoku. Po 20 latach pracy w tym Wydziale powołano mnie na stanowisko Dyrektora Miejskiego Zespołu Obsługi Przedszkoli. Zespołowi podlegało w tym czasie 78 przedszkoli. Jako przełożony wielu nauczycieli przedszkolnych zauważyłam

wtedy, że tylko 1/3 nauczycieli ma ukończone studia. Ponieważ dążyłam do profesjonalizmu w pracy zawodowej, więc w takiej sytuacji powstał zamysł stworzenia pozostałym nauczycielom możliwości wszechstronnego dokszałcenia się. Zakiełkowała mi myśl o utworzeniu odpowiedniej szkoły wyższej. Rozpoczęłam przygotowania zbierając możliwe informacje i nawiązując różne kontakty. Trwało to dwa lata – od 1993 do 1995 roku. W tym czasie pozyskałam kadre dydaktyczną z Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie i dzisiejszego Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego (wtedy Wyższa Szkoła Pedagogiczna) w Olsztynie. Wśród nauczycieli gotowych do współpracy – tak jak marzyłam – byli wysoko kwalifikowani dydaktycy z zakresu plastyki i muzyki. Udało mi się także nawiązać ścisłe kontakty z aktorami Białostockiego Teatru Lalek. Wreszcie w 1995 roku uznałam, że należy zakończyć przygotowania i przejść do działania. Po uzyskaniu pozytywnej oceny Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego do Ministerstwa Edukacji Narodowej złożyłam wniosek o utworzenie Uczelni i uzyskałam uprawnienia do otwarcia Niepaństwowej Wyższej Szkoły Pedagogicznej z dniem 1 września 1996 roku. Powstały kierunki pedagogika wczesnoszkolna z edukacją artystyczną oraz praca socjalna z resocjalizacją. W pierwszym roku istnienia Szkoły przyjęliśmy 150! osób co świadczy o ogromnym zapotrzebowaniu na takie kształceniu w regionie podlaskim. W roku 1998 na kierunku pedagogika powstała specjalizacja wychowanie obronne z problematyką przestępczości (która została wygaszona dopiero w roku 2017), a która właściwie do końca cieszyła się dużą popularnością wśród kandydatów na studia. Studiowali tę specjalność głównie przedstawiciele służb mundurowych. W latach od 1996 do 1999 – wraca pamięcią Pani Leontyna Jakoniuk – byłam Rektorem NWSP, a później równocześnie Kanclerzem, Założycielem i Pełnomocnikiem Rektora. Przy tak sporej ilości pracy w 2007 roku przekazałam prawa założyciela synowi Adamowi Jakoniukowi – zakończyła swoje wspomnienia Pani Kanclerz Leontyna Jakoniuk.

Senat Uczelni w imieniu pracowników uhonorował Panią Kanclerz albumem z pamiątkowym wpisem. W imieniu Senatu Uczelni Pani Kanclerz Leontynie Jakoniuk życzenia złożyli JM Rektor dr Marek Jasiński i Dziekan dr Agata Jacewicz.

Swoje wspomnienia i refleksje dotyczące pracy i współpracy, etapów rozwoju Uczelni oraz życzenia na ręce JM Rektora dra Marka Jasińskiego przekazali byli Rektorzy prof. zw. dr hab. Lesław Hostyński i dr hab. Eugeniusz Łapiński, prof. NWSP.

W dalszej części Jubileuszu głos zabrali dr hab. Agata Popławska, prof. NWSP (Kierownik Katedry Pedagogiki), prof. zw. dr hab. Ewa Drozda-Senkowska (Kierownik Katedry Psychologii) oraz dr Zbigniew Siemak (Kierownik Zakładu Bezpieczeństwa Wewnętrznego), prezentując pracę naukową i dydaktyczną oraz kreśląc kierunki działań związane z przyszłością NWSP.

Katedrę Pedagogiki zaprezentowała Pani Kierownik Katedry, dr hab. Agata Popławska, prof. NWSP. W chwili obecnej Katedra liczy 16 osób. Tematy badawcze podejmowane przez pracowników mieszczą się w obszarze pedagogiki społecznej, pedagogiki porównawczej, dydaktyki, pedagogiki personalistycznej, pedagogiki przedszkolnej i wczesnoszkolnej, pedagogiki resocjalizacyjnej, historii wychowania, pedeutologii i metodologii badań społecznych.

W Katedrze Pedagogiki przedmiotem badań były następujące zagadnienia:

- normatywna i opisowa metodologia badań społecznych,
- sytuacja życiowa współczesnej rodziny,
- polityka edukacyjna i reformy szkolnictwa różnych szczebli,
- proces socjalizacji młodzieży,
- zasób słownictwa dzieci, postawy proekologiczne i rola nauczyciela w poznawaniu świata przyrody,
- filozoficzno-etyczne aspekty współczesnych przemian społeczno-kulturowych,
- pamięć społeczna „wpisana” w przestrzeń miasta w perspektywie pedagogicznej,
- kompetencje (pożądane i posiadane) uczestników procesu kształcenia tj. nauczycieli i uczniów,
- uczniowska konspiracja niepodległościowa na Białostocczyźnie 1945–1956,
- biografie wybitnych osób z wiązanych z Podlasiem,
- starzenie się i starość,

- sukces zawodowy doktorantów.

Badania były prowadzone różnymi metodami na terenie województw: podlaskiego, lubelskiego i warmińsko-mazurskiego. Grupy badawcze to dzieci w wieku przedszkolnym, uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawowych, studenci, doktoranci, rodzice, nauczyciele oraz wychowawcy różnych placówek pozaszkolnych. W latach 2011-2016 Pracownicy Katedry opublikowali łącznie 189 prac, w tym pozycje zwarte – 8, książki redagowane – 3, rozdziały w monografiach wieloautorskich – 97, artykuły w czasopiśmie – 76, recenzje w czasopiśmie – 5. Wyniki analiz teoretycznych oraz prac badawczych były prezentowane na konferencjach zagranicznych i krajowych (międzynarodowych i ogólnopolskich), także organizowanych przez Katedrę w NWSP w Białymstoku jak np.

- I Seminarium Pedagogiczne *Edukacja – nauczyciel – uczeń w zmieniającym się społeczeństwie* Białystok 20 maja 2011,
- Konferencja naukowa *W trosce o współczesną rodzinę, teoria, badania, pomoc*, Białystok 29 marca 2012,
- II Seminarium Pedagogiczne z udziałem gości zagranicznych ze Słowacji, Czech i Białorusi *Edukacja – nauczyciel – uczeń/dziecko w zmieniającej się przestrzeni społecznej*, Białystok 29 maja 2015.

Prof. zw. dr hab. Ewa Drozda-Senkowska omówiła dokonania Katedry Psychologii, która w NWSP została utworzona w 2010 roku. Prof. Ewa Drozda-Senkowska kierownictwo Katedry sprawuje od września 2011 roku. Katedra liczy jedenastu pracowników dydaktyczno-naukowych. Pani Profesor Drozda-Senkowska jest też zatrudniona na Uniwersytecie Sorbona (Francja) na kierunku psychologia.

W okresie pięciu lat w Katedrze powstało laboratorium testów psychologicznych oraz baza danych pozwalająca pracownikom i studentom na dostęp do międzynarodowych publikacji.

Pracownicy katedry organizowali lub współorganizowali konferencje i seminaria:

- czerwiec 2011: Warsztaty naukowe na temat więzi społecznej,

- maj 2013: *Oblicza więzi społecznej. Ujęcie interdyscyplinarne*,
- maj 2014: *Zmieniająca się przestrzeń życia współczesnego człowieka – szanse, zagrożenia, wyzwania*,
- czerwiec 2016: *Od poszanowania inności do obojętności – wizerunek tolerancji we współczesnym świecie*.

Tematyka tych konferencji była ściśle związana z indywidualnymi programami badawczymi pracowników Katedry. Realizowane badania skupiają się na zagadnieniach więzi społecznej, relacjach między grupami oraz tolerancji. Efekty naukowych dociekań umożliwiały aktywny udział pracowników w licznych konferencjach naukowych zarówno krajowych, jak i międzynarodowych, w programie ERASMUS oraz publikowanie na łamach różnego rodzaju czasopism. Członkowie Katedry opublikowali 20 artykułów w pismach naukowych, 30 rozdziałów w pozycjach wieloautorskich, 10 książek (autorskich lub współautorskich). Część z tych publikacji miała na celu szerzenie i popularyzację wiedzy psychologicznej.

W ostatnich dwóch latach bardzo rozwinęła się działalność Kół Naukowych, jednego pod kierunkiem dra Pawła Karpowicza, drugiego pod kierunkiem dr Joanny Nawrockiej. Podkreśla ona pracę Katedry na rzecz środowiska. Ciągłe są wzmacniane relacje, które zostały nawiązane z większością placówek przyjmujących studentów psychologii NWSP na praktyki.

Pracę Zakładu Bezpieczeństwa Wewnętrznego w latach 2010–2016 przedstawił dr Zbigniew Siemak, Kierownik Zakładu. Zakład powstał w 2010 roku. Obecnie Kadra Dydaktyczna Zakładu składa się z 9 osób. Są to jeden profesor zwyczajny, dwóch doktorów habilitowanych i sześciu doktorów. Wszyscy posiadają doświadczenie zawodowe policyjne lub wojskowe i prowadzą zajęcia na w pełnym wymiarze godzin. Dorobek naukowy i kwalifikacje zawodowe tych pracowników odpowiadają dyscyplinom naukowym, z których wywodzą się efekty kształcenia dla poszczególnych przedmiotów. Tematyka publikacji nauczycieli ZBW lokuje się w prawie, prawie policyjnym, historii służb porządku publicznego, naukach wojskowych, socjologii, naukach o bezpieczeństwie. Prace badawcze ZBW są związane z:

- kierunkiem studiów,
- uwzględnieniem potrzeb otoczenia społecznego, gospodarczego i kulturalnego w tym rynku pracy, np. z zakresu bezpieczeństwa ludności województwa podlaskiego,
- znajdują odbicie w badaniach zespołowych jak i indywidualnych pracowników ZBW,
- znajdują odbicie w zachodzących zmianach w obszarze nauk społecznych związanych z kierunkiem BW,
- uwzględnianiem udziału studentów kierunku bezpieczeństwo wewnętrzne.

W ramach badań zespołowych realizowano tematy: Zarządzanie kryzysowe, Bezpieczeństwo ludności województwa podlaskiego, Przestrzeń bezpieczeństwa, Poczucie bezpieczeństwa uczniów szkół z terenu województwa podlaskiego, Bezpieczeństwo województwa podlaskiego w warunkach zmian klimatycznych. Badania indywidualne pracowników ZBW, dotychczas obejmowały obszary:

- kryminologii i kryminalistyki, w tym źródła i obraz przestępczości, *modus operandi* sprawców, profilaktyka przestępczości, profil sprawcy, edukacja kryminologiczna, przestępczość a patologie społeczne,
- zarządzania, w tym zarządzania kryzysowego,
- nauk o bezpieczeństwie (teoria bezpieczeństwa, bezpieczeństwo społeczności lokalnych, poczucie bezpieczeństwa, bezpieczeństwo w ruchu drogowym, bezpieczeństwo ekologiczne),
- prawa policyjnego i historii policji ze szczególnym uwzględnieniem ewolucji prawa policyjnego, zaopatrzenia emerytalnego funkcjonariuszy policji, ochrony prawnej funkcjonariuszy państwowych, działalności organów bezpieczeństwa i porządku publicznego,
- etyki zawodowej funkcjonariuszy służb państwowych, np. funkcjonariuszy policji.

Efektom naukowych poszukiwań z lat 2010–2016 są:

- liczne udziały w międzynarodowych i krajowych konferencjach, seminariach, sympozjach, warsztatach i szkoleniach naukowych – 88 różnych spotkań naukowych, w tym 63 z czynnym udziałem,

- monografie (np. S. Kozdrowski, *Kryminalistyka, Zagadnienia wybrane*, Białystok 2012) a także artykuły w czasopiśmie naukowych afiliowane na rzecz NWSP – 115 artykułów w czasopiśmie (np. *Zagadnienia Społeczne*, *Archiwum Kryminologii*, *Przegląd Policyjny*, *Czasopismo Instytutu Studiów Kobiety*) i rozdziałów w wieloautorskich pracach zwartych jak *Zarządzanie kryzysowe. Wybrane problemy*, (red. G. Kędzierska, Z. Siemak, A. Peplowski), Białystok 2013; *Bezpieczeństwo ludności województwa podlaskiego. Studium z zakresu bezpieczeństwa wewnętrznego*, (red. A. Urbanek), Białystok 2014.

Pracownicy ZBW mobilizują studentów do udziału w badaniach naukowych. Studenci podejmują wyzwanie jako ankieterzy przy realizacji projektów badawczych ZBW, realizują badania własne w pracach licencjackich i magisterskich, w ramach studenckiego ruchu naukowego biorą udział w konferencjach naukowych ale także są organizatorami seminariów. Efekty tej studenckiej działalności znalazły się na łamach czasopisma naukowego *Zagadnienia Społeczne* oraz w recenzowanych pozycjach zwartych. Warto też zauważyć, że Zakład Bezpieczeństwa Wewnętrznego jako pierwszy podjął wyzwanie wprowadzenia w NWSP nauczania na odległość, e-learningu.

Następnie dr Agata Jacewicz, Dziekan Wydziału Nauk Społecznych NWSP w Białymstoku przedstawiła działalność studentów na rzecz Uczelni i środowiska lokalnego. Dokonując analizy ich aktywności podkreśliła, że Uczelnia jest integralnym elementem środowiska, w którym działają studenci. Od początku istnienia NWSP, studenci współpracują ze środowiskiem na rzecz rozwoju własnego i lokalnego. Prelegentka zaakcentowała, że Uczelnia racjonalnie wykorzystuje warunki, w których działa. Najaktywniejszym studentom, obecnie już absolwentom, zostały wręczone drobne upominki.

Był też czas na wystąpienia, życzenia i gratulacje zaproszonych gości. Wystąpili m.in. ks. bp dr hab. Henryk Ciereszko i prof. zw. dr hab. Jerzy Niemiec.

Uroczystość uświetniła wystawa fotografii i prezentacja multimedialna przedstawiające różne wydarzenia z życia NWSP. To jubileuszowe spotkanie niezwykle dynamicznie prowadził konfe-

ransjer Wojciech Grodzki, zaś fotograf Marcin Kendra zatrzymał w kadrze najpiękniejsze jego chwile.

Na zakończenie zaproszeni goście i pracownicy NWSP w Białymstoku udali się na spotkanie koktajlowe z Władzami Uczelni, a w późnych godzinach wieczornych w Operze i Filharmonii Podlaskiej oglądali operetkę *Zemsta nietoperza*.

Jubileusz to nie tylko moment wspomnień, to także czas marzeń i planów na przyszłość, to czas formułowania nowych celów, zamierzeń, wyzwań, aspiracji oraz chęci dalszego rozwoju i sukcesów. Po świętowaniu dwóch dekad prężnego działania przed NWSP otwierają się i zapisują kolejne karty historii niosące nowe doświadczenia, kompetencje i wiedzę zdobywane wytrwałością i pracą.